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군산동초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-03-17 예산액 1,780,945,000

2019학년도 군산동초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 1,736,491,000원”을  “세입�세출 각각 1,780,945,000원”으로 한다.

발행일 :2020-03-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,780,945 1,736,491 44,454 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,500 0.1

학생복지/교육격차 해소 3,174 751,256 42.1

기본적 교육활동 0 225,049 12.6

선택적 교육활동 3,680 423,727 23.7

교육활동 지원 33,000 127,016 7.1

학교 일반운영 4,600 250,397 14.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,454 1,108,555 62.2

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 642,881 36.0

자체수입 행정활동수입 0 10,700 0.6

기타수입 전년도이월금 0 17,809 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,109,5551,065,101 44,454

1.교육비특별회계이전수입 1,108,5551,064,101 44,454

1.교육비특별회계전입금수입 1,108,5551,064,101 44,454

1.학교회계전입금 1,108,5551,064,101 44,454

1.학교운영비전입금 430,088 430,088 0

2.목적사업비전입금 678,467 634,013 44,454
(성립전)책꾸러미지원사업비 : 3,457,000원 × 

1교 =
3,457,000

(성립전)장애인 편의시설 설치비 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

(성립전)감염 예방물품 구입 : 2,354,000원 × 

1교 =
2,354,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

(성립전)학급증가내부비품지원 : 33,000,000원 

× 1교 =
33,000,000

(성립전)감염증 대비 방역소독비 지원 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 223,000원 

× 1교 =
223,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 653,581 653,581 0

1.학부모부담수입 642,881 642,881 0

1.수익자부담수입 642,881 642,881 0

1.급식비 267,007 267,007 0

1.급식비 267,007 267,007 0

2.방과후학교활동비 240,598 240,598 0

1.방과후학교활동비 240,598 240,598 0

3.현장체험학습비 55,514 55,514 0

1.현장체험학습비 55,514 55,514 0

4.졸업앨범비 5,070 5,070 0

1.졸업앨범비 5,070 5,070 0

5.기타수익자부담수입 3,402 3,402 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 3,402 3,402 0

6.누리과정비 19,091 19,091 0

1.누리과정비 19,091 19,091 0

7.돌봄활동운영비 52,199 52,199 0

1.돌봄활동운영비 52,199 52,199 0

2.행정활동수입 10,700 10,700 0

1.사용료및수수료 8,200 8,200 0

1.사용료및수수료 8,200 8,200 0

1.사용료 8,200 8,200 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 17,809 17,809 0

1.전년도이월금 17,809 17,809 0

1.순세계잉여금 17,809 17,809 0

1.순세계잉여금 17,809 17,809 0

1.순세계잉여금 17,809 17,809 0

세입합계 1,780,9451,736,491 44,454
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,500 3,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교로 찾아가는 SW교육(목) 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

2.학생복지/교육격차 해소 751,256 748,082 3,174

1.급식 관리 320,549 320,549 0

1.학교급식운영 320,549 320,549 0

1.급식운영비 22,937 22,937 0

1.일반수용비 16,917 16,917 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

2.급식식품비 262,865 262,865 0

1.급식용식재료비 262,865 262,865 0  

3.우유급식비 22,764 22,764 0

1.우유대금 22,764 22,764 0  

4.대체인건비 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0  

5.급식기구 확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.급식기구 확충(목) 7,483 7,483 0

1.비품구입비 7,483 7,483 0  

2.보건 관리 31,515 28,341 3,174
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,465 11,111 2,354

1.보건실운영 2,740 2,740 0

1.일반수용비 493 493 0  

2.교육운영비 47 47 0  

3.학생복지비 1,900 1,900 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 5,771 5,771 0

1.학생복지비 5,771 5,771 0  

3.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.감염증 예방 지원(목적) 2,354 0 2,354

1.학생복지비 2,354 0 2,354
(성립전)감염증 예방물품 구입  26,750원

×4종×22학급=
2,354,000

2.학교환경위생관리 18,050 17,230 820

1.학교방역관리 1,670 850 820

1.일반수용비 1,670 850 820
(성립전)공간살균소독(목적)  410,000원

×2회=
820,000

2.공기질 관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.먹는물관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

4.공기정화장치관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 9,288 9,288 0  

2.전기요금 1,712 1,712 0  

3.교육격차 해소 341,614 341,614 0

1.급식비지원 214,508 214,508 0

1.무상급식지원 214,508 214,508 0

1.학생지원금 214,508 214,508 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 95,865 95,865 0

1.방과후학교 교육비 지원 51,889 51,889 0

1.학생지원금 51,889 51,889 0  

2.초등돌봄교실 활동비 지원 35,092 35,092 0

1.학생지원금 35,092 35,092 0  

3.특수교육대상자 교육비 지원 8,884 8,884 0

1.학생지원금 8,884 8,884 0  

3.현장체험학습비지원 12,150 12,150 0

1.현장체험학습지원 12,150 12,150 0

1.학생지원금 12,150 12,150 0  

4.누리과정비지원 19,091 19,091 0

1.유아학비지원 19,091 19,091 0

1.학생지원금 19,091 19,091 0  

4.학생복지 57,578 57,578 0

1.교육복지우선 6,450 6,450 0

1.대상학생발굴 및 선정비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.맞춤형지원비 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0  

3.환경조성비 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지운영 51,128 51,128 0

1.교과용도서구입 43,940 43,940 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 43,700 43,700 0  

2.졸업앨범제작 5,070 5,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.특수교육대상자 통학비지원 2,118 2,118 0

1.학생복지비 2,118 2,118 0  

3.기본적 교육활동 225,049 225,049 0

1.교과 활동 122,423 122,423 0

1.교과활동지원 22,560 22,560 0

1.기초학력지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 15,660 15,660 0

1.학습준비물 15,660 15,660 0  

4.수학교구구입지원(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,107 3,107 0  

2.비품구입비 493 493 0  

3.체육교과활동 3,631 3,631 0

1.교과운영 2,480 2,480 0

1.교직원복지비 298 298 0  

2.교육운영비 2,182 2,182 0  

2.스포츠강사운영 1,151 1,151 0

1.기간제직원인건비 1,151 1,151 0  

4.외국어교과활동 41,677 41,677 0

1.교과운영 1,929 1,929 0

1.교육운영비 1,343 1,343 0  

2.비품구입비 586 586 0  

2.영어회화전문강사운영 36,548 36,548 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 32,930 32,930 0  

2.기간제직원인건비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,118 3,118 0  

3.영어캠프운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

3.비품구입비 600 600 0  

5.선택교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영(보건) 1,600 1,600 0

1.운영수당 670 670 0  

2.교육운영비 930 930 0  

6.특수교육교과활동 15,884 15,884 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 8,884 8,884 0

1.운영수당 8,424 8,424 0  

2.교육운영비 460 460 0  

7.유치원교과활동 33,471 33,471 0

1.졸업식행사(유) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.입학식행사(유) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.산타행사(유) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.한마음축제(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.신입생오리엔테이션(유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

7.교무학사운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.독서활성화지원(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.교수학습지원(유) 7,650 7,650 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.비품구입비 3,350 3,350 0  

10.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

11.보결수업관리(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

12.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

13.학부모 교육(유) 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

14.누리과정운영 19,091 19,091 0

1.운영수당 3,520 3,520 0  

2.교육운영비 15,571 15,571 0  

15.유아인권교육활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 102,626 102,626 0

1.자율활동 34,406 34,406 0

1.학급운영비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.학생체육대회 5,239 5,239 0

1.교육운영비 5,239 5,239 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.육상대회운영비 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0  

4.수영대회운영비 21 21 0

1.교육운영비 21 21 0  

5.학교스포츠클럽대회운영비 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0  

6.학생회활동지원 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0  

7.과학의달행사 967 967 0

1.교육운영비 967 967 0  

8.각종대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학습발표회 5,592 5,592 0

1.교육운영비 5,592 5,592 0  

10.자율선택과제운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  

11.스쿨팜사업운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

12.지역연계 진로활동(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.현장체험학습활동 58,867 58,867 0

1.수련활동 15,406 15,406 0

1.교육운영비 15,406 15,406 0  

2.수학여행 20,437 20,437 0

1.교육운영비 20,437 20,437 0  

3.현장학습 19,671 19,671 0

1.교육운영비 19,671 19,671 0  

4.안전체험학습 3,353 3,353 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,153 2,153 0  

3.동아리활동 8,273 8,273 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.독도사랑동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽활동 6,073 6,073 0

1.교육운영비 6,073 6,073 0  

4.진로활동 1,080 1,080 0

1.자기이해활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.선택적 교육활동 423,727 420,047 3,680

1.방과후학교 운영 406,014 405,791 223

1.방과후학교운영 266,586 266,363 223

1.교과프로그램 241,214 241,214 0

1.운영수당 232,182 232,182 0  

2.전기요금 4,750 4,750 0  

3.교육운영비 4,282 4,282 0  

2.방과후행정실무사운영 12,822 12,599 223

1.기간제직원인건비 11,972 11,749 223(성립전)인건비  101,000원×2월= 202,000

(성립전)퇴직금  21,000원×1회= 21,000

2.기간제직원법정부담

금
850 850 0  

3.맞춤형학습지원학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

4.토요스포츠강사운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

8 발행일 : 2020-03-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.방과후행정실무사 근무환경개선 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0  

2.돌봄교실운영 97,937 97,937 0

1.초등돌봄교실운영 42,398 42,398 0

1.운영수당 10,848 10,848 0  

2.교육운영비 27,552 27,552 0  

3.도서구입비 3,998 3,998 0  

2.연계형돌봄교실운영 9,801 9,801 0

1.운영수당 6,390 6,390 0  

2.교육운영비 3,411 3,411 0  

3.초등돌봄전담사운영 42,738 42,738 0

1.무기계약직원인건비 39,879 39,879 0  

2.기간제직원인건비 30 30 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,829 2,829 0  

4.초등돌봄교실 근무환경 개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.유치원방과후학교운영 41,491 41,491 0

1.유치원기간제교원인건비 476 476 0

1.기간제직원인건비 476 476 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 11,124 11,124 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 5,724 5,724 0  

3.유치원방과후기간제교사운영 29,891 29,891 0

1.기간제교원인건비 27,582 27,582 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,309 2,309 0  

2.독서활동 17,713 14,256 3,457

1.독서활동운영 17,713 14,256 3,457

1.독서활성화지원 10,850 10,850 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 930 930 0  

3.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.독서활성화지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학교도서관자료확충(목적) 1,406 1,406 0

1.도서구입비 1,406 1,406 0  

4.책꾸러미 지원(목적) 3,457 0 3,457

1.도서구입비 3,457 0 3,457
(성립전)책꾸러미 도서 구입  31,144원

×111명=
3,457,000

5.교육활동 지원 127,016 94,016 33,000

1.교무업무 운영 19,746 19,746 0

1.교무학사운영 19,746 19,746 0

1.환경정리용품 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.교무학사운영 3,196 3,196 0

1.일반수용비 2,266 2,266 0  

2.교육운영비 930 930 0  

3.교육과정 워크숍 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교육공무직원인건비 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
800 800 0  
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7.수업동행동아리운영(목적) 850 850 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.목적사업업무추진비 570 570 0  

8.학교자치활성화운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0  

2.생활지도운영 10,010 10,010 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.학부모교통안전도우미회 운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.여비 180 180 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.인성인권교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 6,010 6,010 0

1.학교폭력예방교육 530 530 0

1.운영수당 450 450 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.안심알리미서비스운영 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학습지원실 운영 49,530 49,530 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 17,830 17,830 0
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1.교수학습지원 9,660 9,660 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.비품구입비 9,470 9,470 0  

2.학교정보화지원 8,170 8,170 0

1.교육운영비 8,170 8,170 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]기타 학습지원실 운영 30,500 30,500 0

1.디지털교과서선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.[국고]SW선도학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 0 0 0  

5.도서구입비 700 700 0  

3.SW교육학습기반 구축(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 555 555 0  

2.비품구입비 9,445 9,445 0  

4.SW선도학교운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 47,730 14,730 33,000

1.교육환경개선 47,730 14,730 33,000

1.PC충전보관함구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.사무용비품구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  
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3.PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

4.교실환경개선 4,130 4,130 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0  

5.학급증가내부비품지원(목적) 33,000 0 33,000

1.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전)학급증가 내부 비품 구입  

1,000,000원×11종×3학급=
33,000,000

6.학교 일반운영 250,397 245,797 4,600

1.학교기관 운영 72,678 72,678 0

1.부서기본운영 40,458 40,458 0

1.교장실운영 9,940 9,940 0

1.일반업무추진비 6,580 6,580 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

2.행정실운영 30,518 30,518 0

1.일반수용비 10,048 10,048 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 13,200 13,200 0  

4.교직원복지비 700 700 0  

5.일반업무추진비 240 240 0  

6.비품구입비 6,130 6,130 0  

2.행정지원인력운용 19,191 19,191 0

1.사회복무요원 관리 6,964 6,964 0

1.기간제직원인건비 6,684 6,684 0  

2.일반수용비 60 60 0  

3.교직원복지비 220 220 0  

2.사회복무요원(과학실험수업활동지원) 운영12,227 12,227 0

1.기간제직원인건비 11,927 11,927 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 13,029 13,029 0
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1.유치원운영 13,029 13,029 0

1.일반수용비 8,693 8,693 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 130 130 0  

4.여비 300 300 0  

5.비품구입비 906 906 0  

2.시설 장비 유지 176,059 171,459 4,600

1.학교시설장비유지 176,059 171,459 4,600

1.공공요금및제세 50,632 50,632 0

1.전기요금 27,979 27,979 0  

2.상하수도료 12,553 12,553 0  

3.기타공공요금 10,100 10,100 0  

2.시설관리용역 28,956 28,956 0

1.일반수용비 28,956 28,956 0  

3.시설일반관리 33,072 33,072 0

1.기간제직원인건비 5,130 5,130 0  

2.일반수용비 27,942 27,942 0  

4.청소원운영 21,603 21,503 100

1.무기계약직원인건비 20,523 20,423 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
880 880 0  

5.경비원운영 37,296 37,296 0

1.기간제직원인건비 35,456 35,456 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

6.체육관관리(목적) 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인 편의시설(무대경사로) 설

치  4,500,000원×1식=
4,500,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 460 460 0

1.학부모회운영 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,780,9451,736,491 44,454
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